
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 65Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 7
Data de Assinatura: 30/11/2020
Vigência: 30/11/2020 a 28/02/2021
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Art. 57, I, §2º da Lei nº8.666/93.
Contrato: 009
Exercício: 2018
Contratado: Empresa USINA OURO NEGRO FABRICAÇÃO DE PRODUTOS 
MINERAIS LTDA - EPP.
Endereço: Estrada Santana do Aurá dentro das instalações da Empresa 
Reversa, S/N, Bairro Aguas Lindas, Galpão D, Ananindeua/PA
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 607031

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 450 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/997419.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MÁRCIA DO SOCORRO MENDES DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5155010/1, ocupante do cargo de Agente de POR-
TARIA, lotada na Diretoria de Administração e Finanças - DAF, para respon-
der pelo cargo de Secretaria de Diretoria, GEP. DAS 011.1, no período de 
03/11 a 02/12/2020, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular DALGIZA PESSOA DA SILVA, Identidade Funcio-
nal nº 572004770/3, que se encontra de férias, no período acima citado, 
conforme PORTARIA nº 346 de 02/10/2020, publicada no DOE nº 34.362, 
de 05/10/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 30 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 607027

LICENÇA PRÊMIO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 
30.03.2020, publicada no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2020/986633.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANGELO PINHEIRO SANTOS, identidade funcional 
nº 54196823, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta Secretaria, 90 (noventa) dias de licença prêmio, a ser go-
zada pelos períodos de 15/01/2021 a 13/02/2021, referente ao triênio 
16.12.2011 a 15.12.2014, e 15/02/2021 a 15/04/2021, referente ao tri-
ênio 16.12.2014 a 15.12.2017, de acordo com os Art. 98 e 99, inciso I e 
caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 30 de novembro de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 607005

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 448 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MÁRCIO JOSÉ BEZERRA VIANA, Identidade Funcional 

nº 57211500/2, ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, para responder pelo cargo de 
Gerente, no período de 30/11 a 29/12/2020, durante o impedimento da 
titular DANIELE GARCIA DA SILVA, Identidade Funcional nº 5900126/1, 
ocupante do cargo de Gerente, que se encontra em gozo de férias no pe-
ríodo acima citado, conforme PORTARIA nº 447 de 27/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.421, de 30/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 30 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 607022

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 17/2020 
– SECTET/DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
Publicação realizada no DOE Nº 34.395 de 05/11/2020, sob o Protocolo: 
597004
Onde se lê: Término da vigência: 27/10/2021
Leia-se: Término da vigência: 31/12/2024
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 606773

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 009/2020
Objeto: o apoio da FAPESPA ao projeto intitulado “Criação de um Labora-
tório de Qualidade de Água no Parque Tecnológico do Guamá”, submetido 
pela Universidade do Estado do Pará, que tem por objetivo criar um labora-
tório de análise de qualidade de água na Amazônia no Parque Tecnológico 
do Guamá.
Convenente: Universidade do Estado do Pará – UEPA.
Coordenador: Hebe Morganne Campos Ribeiro.
Valor: R$ 718.128,40  (Setecentos e Dezoito mil, Cento e Vinte e Oito reais 
e Quarenta Centavos).
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data do Termo 
de Cooperação.
Data do Termo de Cooperação: 27/11/2020.
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698.
Fonte: 0101.
Natureza de Despesas: 339018 – R$ 54.200,00
  339014 – R$ 10.000,00
  339039 – R$ 10.000,00
Total 1ª Parcela = R$ 74.200,00 – Destaque
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 606704

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 071/2020 – DIRAD/FAPESPA, de 27 de Novembro 
de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Despacho nº335/2020 - GABINETE, de 27 de Novembro 
de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo n. 2020/1003649:
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 2 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado.
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor/Engenheiro Civil
TRAJETO: Belém/PA-Paragominas/PA-Belém/PA
PERÍODO: 07/12/2020 a 09/12/2020
QUANTIDADE: 2 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: realizar Visita Técnica as instalações da ETEPA – PARAGOMI-
NAS/PA.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), em 27 de Novembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 606789


